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a consideracdo de Vossa Exceléncia@

islativa, o presente Projeto de Lei N° 002 que

Tenho a honra de subm

como dos demais membros desta respeitavel Casa L

‘Altera a Lei Complementar n° 064/2009, e Lei Complementar 109/2013, para majorar o numero de

vagas de cargo efetivo de Diretor de Escola, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil e do cargo de Vice

Diretor de Escola, o qual de provimento em comissao; altera, também, a referéncia salarial para o cargo
— de Chefe do Departamento de Controle Orgamentario.”

Iniciamos o presente ano de 2014, com uma nova politica educacional no
municipio que envolve um melhor atendimento das necessidades das Unidades Escolares, assim como.
das criangas envolvidas no processo educativo. Para tanto, torna-se necessario ampliar o numero de
diretores e vice diretores das escolas, reduzindo o numero de coordenadores pedagégicos. Visto que, a
presenca daqueles profissionais, tem uma maior efetividade na tomada de decisdes administrativas e
pedagogicas. Além disso, ocorrera maior oferta de vagas para creche, o demanda a necessidade de
profissionais para tanto.

Dessa maneira, o presente projeto tem por escopo fornecer subsidio e autorizacao
ao chefe de executivo para contratacéo de profissionais de educagéo - administradores de Unidade
Escolar e equipe de apoio educacional, bem como alterar a referéncia salarial do cargo de Chefe de

sy Controle Orgamentario da Secretaria Municipal de Educacao.

Portanto, urge a criagao do presente, a fim alterar o numero de vagas para o cargo
de Diretor e Vice Diretor, sendo o primeiro de provimento efetivo e de nomeacao através de prévia
aprovagéo em de concurso publico de provas e/ou de provas e titulos, nos ternos do artigo 37 da
Constituicdo da Republica: o segundo de provimento em comisséo, de livre nomeagao, apos selecao
entre os profissionais de educacdo ocupantes de cargo efetivo da Secretaria da Educacéo, nos termos
da Lei 064/2009 e Lei 084/2010.

Ademais, tendo em vista a necessidade da realizagio politicas publicas,
planejadas a longo prazo. bem com a criagdo de novas unidades de creche no municipio, faz-se

necessaria a ampliagdo no numero de cargos de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil.

Por fim, tem por finalidade promover a equidade, paridade e justica entre os

SEanNos dos cargos e funcionarios que prestam servicos na Secretaria Municipal de Educacao,
. @tendendo, igualmente, aos critérios de complexidade da funcao de Chefe do Departamento de Controle
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Orgamentario, propde-se a alterag&o da referencia deste cargo, considerando o aumento da demanda de

trabalho, ja exposta acima.
Séo essas, Senhor Presidente. as razbées em que me levam a propor o presente
Projeto de Lei, para que seja submetido 3 apreciacao dos Nobres vereadores dessa Camara Municipal,
em regime de urgéncia, nos termos previstos no § 1° do art.45 da Lei Organica do Municipio.
Sem mais para o momento, renovo & Vossa Exceléncia meus protestos de
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elevada estima e distinta consideracao.

e o P8 S
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO.
Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR.
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/2014 \ / %\\\
DE 03 DE JANEIRO DE 2014.

"Altera a Lei Complementar n° 064/2009. e Lei Complementar
109/2013, para majorar o nimero de vagas de cargo efetivo de
Diretor de Escola, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil e do cargo
de Vice Diretor de Escola, o qual de provimento em comissao:;
altera, também, a referéncia salarial para o cargo de Chefe do
Departamento de Controle Orcamentario”.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiuna, usando das atribuicées que Ihe sao conferidas
por Lei.

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina aprovou e sancionou a seguinte Lei:

ART. 1° - Fica majorado o numero de vagas de cargos de Diretor
e Vice Diretor, nos termos do anexo |.

ART. 2° - A execucéo da presente Lei sera suportada por verbas
proprias consignadas no orgamento.

ART. 3° - Altera os dispostos no anexo | da Lei 064/2009 e altera
o artigo 1° da Lei 109/2013, o qual passara a ter a seguinte redacgao:

Artigo 1°- O cargo de chefe do Departamento de Controle
Orgamentario, constante no Anexo Ill da Lei Complementar n°
064 de 09 de Outubro de 2009, passa a ter o seguinte requisito:

_ Qtd. | Denominagdo | Provimento | Requisito | Horas Padrio |
' 01 | Chefedo Comissao | Livre | - B-64 j
| ‘ Departamento de ' Nomeacao ‘

| Controle do Prefeito ‘
| . Orgamentario ; ‘ N

ART. 4° - A presente Lei entrara em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 03 DIAS DO
MES DE JANEIRO DE 2014,

N

—
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO.
Prefeito Municipal
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ANEXO | - AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 002/2014

' Quantidade

Denominacio

Provimento

minco)

Diretor de
Escola

Requisitos

Horas/
Semanais

| Referéncia |
Salarial

Efetivo

Licenciatura Plena
em Pedagogia ou
P6s Graduagdo na

area da Educacio |

minimo,
anos de

e, no
3(trés)
docéncia.

40 Horas

B-75

07 (sete)

Vice Diretor de
Escola

Comissao

Licenciatura Plena
em Pedagogia ou
P6s Graduacéo na
Area da Educacéo
e, no minimo, 3
(trés) anos de
exercicio na
docéncia, apos
processo seletivo,
ouvido o Conselho
de Escola, recaindo
a designacdo em
servidores efetivos
da rede municipal
de educacio de
Ibitna.

40 horas

| 30 (trinta)

Auxiliar de
Desenvolvime
nto Infantil

Efetivo

Ensino Médio com
Habilitagdo para o
Magistério.

40 horas
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Interessado: Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna

OBIJETIVO

Complementa o Projeto de Lei Complementar n2 02/2014, do Executivo Municipal, que

~.  “Altera dispositivos da Lej Complementar n® 64/2009 e 1059/2013 e dd outras providéncios”,

aplicando o estabelecido na Lei Complementar ne 101/2000, conforme disposto nos artigcs

15,16 e 17.

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

Criagdo de cargos e nova Categorizagdo de cargos na tabela de referéncias desta prefeitura.

CRIACAO DE CARGOS
Nomenclatura / Referéncia Atual Qtd. | Ref. Remunera;ﬁﬂ Total
(A) (8) (A x B}

_| Diretor de Escola 05 | DEAL 3.265,61 16.328,05 |
Vice-Diretor de Escola 07 VD 2.734,79 19.164,53
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil 30 | AD1A 1.283,05 38.491,50

(=) Total mensal de vencimentos brutos 73.984,08
(+) FGTS (8%) 5.918,73

(+) INSS empresa (20%) 14,796,382

(=) Total da despesa ©4.699,63

Despesa em 12 meses + 132 salario 1.231.095,14

sl
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RECATEGORIZACAO DE REFERENCIAS CONFORME ANEXO Il DO PROJETO

Nomenclatura / Referéncia Atual Qtd. | Ref. | Acréscimo Total
(A) Remuneragdo | (A x B)
(B)
Chefe do Depto. Controle Orgamentério / B59 1| B64 310,87 310,87
(=) Total mensal de acréscimos 310,87
(+) FGTS (8%) 24,37
(+) INSS empresa (20%) 62,17
(=) Total da despesa 397,91 |
| Despesa em 12 meses + 13¢ salario 5.172,33 |
DOTAGCAO ORCAMENTARIA
Do total previsto para despesas com pessoal no exercicio de 2014, a despesa criada
corresponderd a um acréscimo de 2,84%, ndo comprometendo as dotagdes j3
destinadas a esta categoria de despesa.
- A criagdo de despesa com pessoal condicionada a extin¢do de cargos sera favoravel.

Considerando que o impacto é positivo por abranger os saldrios e as contribuicdes
incidentes sobre a folha de Pagamento mensal, como o Fundo de Garantia por
tempo de Servico e a parte do empregador no recolhimento de contribuicgo ao

INSS, na aliquota de 20% sobre o total da folha. }/
PERIODO DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

A partir de janeiro de 2014.
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CONCLUSAO

A despesa possui saldo orcamentdrio suficiente, n3o causa desequilibrio financeiro,
ndo afeta as metas fiscais e n3o afeta as despesas com pessoal de forma a infringir a

LRF. Logo, possui condicdes de implementacio.

Ibitna, 06 de janeiro de 2014

LEANDRO JESUS DA SILVA
SECRETARIO DE FINANCAS ~

)

]
e c \"‘\r“‘a =t

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL

_— .




@2 PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

) Estado de S3o Paulo

DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso I, do art. 16 da Lai
Complementar n2 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas decorrentes
do Projeto de Lei que “Alterg dispositivos da Lei Complementar ne 64/2009 e 109/2013 e dd
outras providéncias”, encontram adequagdo orcamentéria e financeira e compatibilidade
com a Lei n? 1899, de 12 de dezembro de 2013 que estabeleceu a Lei Orcamentaria de
2014.

Ibidina, 06 de janeiro de 2014.

)

-
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—~ s (O
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
PREFEITO MUNICIPAL
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LEI COMPLEMENTAR N° 064.

“Altera o inciso VIII do artigo 27 e altera o artigo 28 da Lei
Complementar 10 de 02 de fevereiro de 2005, acrescentam a
alineas “e” do inciso | e “d” do inciso Il do Artigo 7° da Lei N°
445, de 19 de margo de 1998, alterado pela Lei Complementar
N° 25, de 11 de outubro de 2006, altera os anexos | e IV da Lei
Complementar 10 de 02 de fevereiro de 2005, agrega o Anexo
Unico da Lei Complementar 017 de 09 de fevereiro de 2005,
agrega o quadro de cargos constante no Artigo 1° da Lei
Complementar 32, de 08 de maio de 2007: agrega o Anexo
Unico da Lei Complementar 041 de 06 de dezembro de 2007 e
da outras providéncias.”

\

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica

de Ibilina, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas por

lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de

Ibiina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica alterado no tocante a Lei Complementar n®
10/2005, em seu artigo 27, o inciso VIII.

“Artigo 27 - (...)

I-(.);

In-(..);

n-(..);

IV-(.);

V-(.)

Vi~ ik

Vil -(...);

VIl — Gerenciar programas correlatos a area educacional:
(NR)".

ARTIGO 2° - Fica alterado o artigo 28 da Lei Complementar n°
10/2005, passando a vigorar com a seguinte redagao:

“Artigo 28 — a Secretaria Municipal de Educagdo — SEED,
compreende as seguinte unidades de servigo:

1 — Assessoria Técnica Administrativa
2 — Assessoria Técnica Pedagdgica



IBIUNA

Estado de Sao Paulo

ANEXO | a que se refere a Lei Complementar N° 064/2009.
Quadro de Cargos e Fungdes de provimento efetivo e em comissao
Inclui cargos dos anexos e quadro de cargos alterados ou agregados conforme
Ementa deste Autégrafo de Lei.

PREFEIRURA DA ESTANCIA TURISTICA DE

| Horas/
Qtd Denominagao Provimento Requisitos Seman Padrao
a
1 Secretamf de Comissao Livre Nomeacgao do Prefeito - Subsidio
Educacgao |
= Livre nomeacgao do Prefeito, Licenciatura
Plena em Pedagogia ou Pés Graduagao
na area da Educagio e, no minimo, §
Assessor (cinco) anos de exercicio no Magistério,
1 Técnico Comissao sendo destes, no minimo, 3 (trés) anos na 40 B79
Administrativo docéncia, escolhido pelo Secretario de
Educagdo, recaindo a designagao em
servidores efetivos da rede municipal de
educacgao da Estancia Turistica de Ibitina
, Livre nomeagao do Prefeito, Licenciatura
Plena em Pedagogia ou Pés Graduagao
na area da Educagdo e, no minimo, §
Assessor (cinco) anos de exercicio no Magistério,
1 Técnico Comissao sendo destes, no minimo, 3 (trés) anos na 40 B79
Pedagdgico docéncia da Educagéo Basica, recaindo a
designacdo em servidores efetivos da |
rede municipal de educagao da Estancia
Turistica de Ibiuna.
Livre nomeacgao do Prefeito, Licenciatura
Plena em Pedagogia ou Pés Graduagao
Diretor da na area da Educagdo e, no minimo, 3
1 Divisléo de Comissio (trés) ar_&os tfe' exercici.c: na docér.\cia, cnla 40 B 75
Projetos Educagao Basica, recaindo a designacgao
Educacionais em servidores efetivos da rede municipal
de educagdo da Estancia Turistica de
| Ibiuna.
Livre nomeacgdo do Prefeito, Licenciatura
Plena em Pedagogia ou Pds Graduagao
Diretor da na area da Educagao e, no minimo, 3
Divisdo de g (trés) anos de exercicio na docéncia, na
1 ~ Comisséo ~ = : ’ N 40 B75
Educagao Educagao Basica, recaindo a designacao
Especial em servidores efetivos da rede municipal

de educagdo da Estancia Turistica de
Ibitna.
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Estado de Sao Paulo

PREFEIRURA DA ESTANCIA TURISTICA DE

Livre nomeacdo do Prefeito, Licenciatura
Plena em Pedagogia ou Pés Graduacao
Diretor da na area da Educagdo e, no minimo, 3
Divisao de trés) anos de exercicio na docéncia na
1 " Comissao ( ) _ ST i : - 40 B75
Educagao Educagao Basica, recaindo a designacgao
Infantil em servidores efetivos da rede municipal
de educagdao da Estancia Turistica de
Ibitina.
Livre nomeagao do Prefeito, Licenciatura
Plena em Pedagogia ou Pés Graduacao
Diretor da na area da Educagdo e, no minimo, 3
1 | Divisé.o de Céisiiaihs (trés) ar_\os de_ axercicif) na docélrtcia, na 40 B 75
Ensino Educagao Basica, recaindo a designagao
| Fundamental em servidores efetivos da rede municipal
de educacdo da Estancia Turistica de
Ibitna.
Diretor Divisdo
1 de Merenda Comissao Livre nomeagao pelo Prefeito. 40 B 67
Escolar
Chefe do Livre nomeagao do Prefeito, Ensino
Depart d i | i i
1 epartamento de Comissdo Médio Cl‘omp eto r_ecamdo a desugrfa.géo 40 B 57
Controle em servidores efetivos da rede municipal
Orgamentario da Estancia Turistica de Ibitina.
Licenciatura Plena em Pedagogia ou Pés
Chefe de Graduaga@o na area da Educagdo e, no
Bt 5 i A o
1 epa .a.mento“de Ciiiteiti mlnl.mo,'3 {tres}_ anos de tfxermflo no 40 B 72
Administragao Magistério, recaindo a designagdo em
de Creche servidores efetivos da rede municipal de
Educacgéao de Ibitina.
Chefe do Setor . . .
Livre nomeagao do Prefeito, Ensino
de Pessoal da Médi " ihd i =
1 Secretaria Comissao o c_o PR rlecam o ESInga_gao 40 B 43
=y em servidores efetivos da rede municipal
Municipal da ST 3 =
_ da Estancia Turistica de Ibiuna.
Educagao
Livre nomeacdao do Prefeito, Ensino
T —— .M:‘:dlo ,tr.:omplet: e ::onl;emmentos de
1 de Cadastro de Comissao n or.ma ke f'. e f)r 4 progr.amas, 40 B 43
recaindo a designagdo em servidores
Programas . . A
efetivos da rede municipal da Estancia
Turistica de Ibitna.
Chefe do Setor ;lv(rje nome:u;téo do_ dPrefm::, -Enswu\o
1 | deCadastrode | Comissic | o competo, fecaindo a designagdo | ., B43

Alunos

| em servidores efetivos da rede municipal
I da Estancia Turistica de Ibitna
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PREFEIRURA DA ESTANCIA TURISTICA DE

Chefe do Setor

Livre nomeagdao do prefeito, Ensino
Médio completo, recaindo a designagao

N\
B 43 \

issa 40
! i TEranslporte Comissao em servidores efetivos da rede municipal
r
s da Estancia Turistica de Ibitina
Livie nomeagao do Prefeito, Ensino
Chefe do Setor o . . w
. L Médio completo, recaindo a designacao
1 de Suprimento Comissao . i i 40 B 43
b em servidores efetivos da rede municipal
scolar s g
da Estancia Turistica de Ibitina.
Livre nomeagao do Prefeito, recaindo a
Chefe de Setor : < ¥ 2 ;
_ . designagao em servidores efetivos da
1 de Manutencgao Comissao i - g 40 B 43
rede municipal da Estancia Turistica de
Escolar s
Ibiuna.
Licenciatura Plena em Pedagogia ou Pds
Graduagdao na area da Educagdo e, no
Coordenador de minimo, 3 (trés) anos de exercicio no
3 ; Comissao s ( ]_ 5 . 40 B 57
Area Magistério, recaindo a designagdao em
servidores efetivos da rede municipal de
Educacgao de Ibiuna.
Pedagogia, com licenciatura em
Administragdo Escolar + 3 (trés) anos de
13 Diretor de Escola Comissao experiéncia no Magistério, a serem 40 B 71
extintos com a homologagao do
| Concurso Publico.
Licenciatura Plena em Pedagogia ou Pos
25 Diretor de Escola Efetivo Graduagdo na area da Educagdo e, no 40 B 71
minimo, 3 (trés) anos de docéncia.
Licenciatura Plena em Pedagogia ou Pds
Graduagdo na area da Educagao e, no
minimo, 3 (trés) anos de exercicio na
. 5 docéncia, apds processo seletivo, ouvido
Vice-Diretor de
28 Eiiok Comissao o Conselho de Escola, recaindo a 40 B65°
designacao em servidores efetivos da
rede municipal de educacao de lbitina ou
da rede estadual, desde que atendida a
Instrucao Conjunta de 19/12/2007.
Técnico em Curso Técnico na area e registro no
1 : ) Efetivo - Urs 9 40 A 50
Alimentagao orgao de classe
Auxiliar de Ensi Médi habilitaca
22 | Desenvolviment Efetivo IRE e SO EDReR AR %] @ A38
! magistério.
o Infantil
Auxiliar de . Ensino Médio com habilitagdo para o
25 Efetivo i, ¢ P 40 A 38
Professor magisteério
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PREFEIRURA DA ESTANCIA TURISTICA DE

Livre nomeagao do Prefeito, Licenciatura
Plena em Pedagogia ou Pés Graduagio
na area da Educagdo e, no minimo, 3
(trés) anos de exercicio na docéncia, na

Professor Educagdo Basico, recaindo a designagao
35 Coordenador Comissao em servidores efetivos da rede municipal 40 B 60
Pedagodgico de educagdo da Estancia Turistica de
Ibiina, apds processo seletivo e
apresentagdo de Plano de Trabalho,
analisado e escolhido pelo Conselho de
Escola l_
1 Bibliotecario Efetivo Graduacao em Biblioteconomia 40 A 67
Auxiliar d
5 i Efetivo | Ensino Médio Completo 40 A 34
Biblioteca
Professor de : . g
100 Educagao fave | o Medio: som  batihoR: mm) o, EM-1
. Magistério ou licenciatura em Pedagogia.
Infantil
frolessor de Ensino Médio com habilitagdo em
310 | Educagéao Basica Efetivo R - : " 5 30 EM-1
| Magistério ou licenciatura em Pedagogia.
Professor de
210 | Educagao Basica Efetivo Licenciatura Plena nas areas especificas 30 EM-4
]
Professor de
Ensi Médi habilitacs
20 Educagdo Efetivo nsino, Midlo: com hebiltagho; em| ., EM-1
: Magistério ou licenciatura em Pedagogia.
Especial
50 | Escriturario Il Efetivo Ensino Médio Completo 40 A 36
16 Escriturario | Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A 35
2 Pintor Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A23
4 Pedreiro Efetivo | Ensino Fundamental Completo 40 A23
2 Marceneiro Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A 23
2 Eletricista Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A23
2 Recepcionista Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A 22
Inspetor de . .
11 Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A 20
Alunos
1 Mésista Efetivo Ensw‘lo Fundame.ntal Incompleto + 40 A 39
habilitagao categoria D
Aucxiliar de . .
143 i . Efetivo Ensino Fundamental incompleto 40 A 20
Servigos Gerais
58 Merendeira Efetivo Ensino Fundamental incompleto 40 A20 |
38 Servente Efetivo Ensino Fundamental incompleto 40 A 20
4 Auxiliar de Efeti Ensiiio P
Escritério etivo nsino Fundamental Completo 40 A 35
2 Guarda Efetivo Ensino Fundamental Completo 40 A 20




PREFEIRURA DA ESTANCIA TURISTICA DE

IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

ANEXO Il - a Lei Complementar N° 064/2009.
QUADRO DOS CARGOS A SEREM EXTINTOS

Qtd | Denominacao Referéncia |

2 Assessor Técnico de Planejamento Escolar B 74

1 Chefe de Departamento de Educacao Infantil B 40

1 Chefe de Departamento de Ensino Fundamental B 40

1 Chefe de Departamento de Cadastro de Programas B 40
Federais

1 | Chefe de Departamento de Controle e Fiscalizacao de B 28
Merenda Escolar

1 Fiscal de Controle de Estoque de Merenda Escolar A 31

1 Coordenador de Administracao de Creches B 40

1 Coordenador Projeto Brasil Crianca Cidada B23 |
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

LEI COMPLEMENTAR N° 10
DE 01 DE MARGCO DE 2013.

“Dispde sobre alteracéo da Lei
Complementar n°® 064 de 09 de outubro de
2009 e da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Esténcia Turistica de Ibiuna, usando das
atribuigdes que lhe séo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cémara Municipal da

Estancia Turistica de IbiGina aprova e, ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ART. Loy - 0O cargo de Chefe do
Departamento de Controle Orgamentario, constante no ARnexo III da

Lei Complementar n° 064 de 09 de outubro de 2009, passa a ter o
seguinte requisito:

Qtd Denominacdoc | Provimento Requisito | Horas/ Padréo !
Seman
Chefe do Livre
01 Departamento Comisséo nomeagao - B57
de Controle do
Orcamentdario Prefeito
ART. 2° - A execugcdo da presente lei

serd suportada por verbas proprias consignadas no orcamento
vigente e suplementadas, se necessario.

ART. 3° - Esta lei entra em vigor na

data de sua publicacdoc, ficando revogadas as disposicdes em
contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AO 1° DIA DO MES DE MORCO DE 2013.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da
Prefeitura e afixada no local de costume em 01 de margco de 2013.

JAMIL PRADO
Secretdrio da Administracédo




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN,
Estado de Sac Paulo =

OFICIO GP N° 001/2014. [BIUNA, 03 DE JANEIRO DE 2014,
Meg./ :

- Leia-o em Sessdo
Ref. Sessao Extraordinaria (solicita). IME%{MA/

SENHOR PRESIDENTE: ‘:a I

Nos termos do § 2°, inciso I. do Artigo 13 da Lei Organica do
Municipio de Ibitina, CONVOCO EXTRAORDINARIAMENTE essa Egrégia Camara
Municipal. para reunir-se, a fim de apreciar o seguinte Projeto de Lei:

-Projeto de Lei Complementar n® 001/2014, de 03 de Janeiro.de 2014, que Altera a
Lei Complementar n° 075 de 01 de junho 2010 e d4 outras providéncias;

- Projeto de Lei Complementar n° 002/2014. de 03 de janeiro de 2014, que Altera
a Lei Complementar n° 064/2009. ¢ Lei Complementar 109/2013, para majorar o numero de
— vagas de cargo efetivo de Diretor de Escola, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil e do
cargo de Vice Diretor de Escola, o qual de provimento em comissdo; altera, também. a
referéncia salarial para o cargo de Chefe do Departamento de Controle Or¢amentario;

- Projeto de Lei Complementar n° 003/201. de 03 de janeiro de 2014, que Dispoe
sobre a criagdo de cargos de motorista de 6nibus escolar e monitor de transporte escolar, os
quais de natureza efetiva para provimento junto a Prefeitura da Estancia Turistica de [bitna,
vinculados a Secretaria Municipal de Educagdo, e d4 outras providéncias;

- Projeto de Lei Complementar n° 004, de 03 de janciro de 2014. que Dispde sobre
alteracao da Lei Complementar no. 10/2005, e da outras providéncias.

- Projeto de Lei Complementar n® 005/2014, de 03 de Janeiro de 2014, que Altera Lei
Complementar n° 87 de 04 de julho de 2011 e a Lei Complementar n° 112 de 29 de maio de
2013.

s A convocagdo se justifica pela urgéncia da aprovagdo dos projetos. que
consiste em matéria de interesse piblico relevante e a necessidade do municipio.

Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa Exc 1a) nossos

protestos de estima e distinta consideragio.

Atenciosamente.

~ T ———aa Y

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO g B S g
EXMO. SR. .2
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO. W r

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.
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< 1 SEX Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente

data o Projeto de Lei n°. 117/2014 que “Altera a Lei Complementar n®. 075 de
01 de julho de 2010 e da outras providéncias.”: :

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n° 118/2014 que “Altera a Lei Complementa
064/2009, e Lei Complementar 109/2013, para majorar o nimero de vagas
cargo efetivo de Diretor de Escola, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil e do
cargo de Vice Diretor de Escola, o qual de provimento em comissao; altera,
também, a referéncia salarial para o cargo de Chefe do Departamento de
Controle Orgamentario.”:

: Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n°. 119/2014 que “Dispde sobre a criagcao de cargos de
motorista de 6nibus escolar e monitor de transporte. escolar, os quais de
natureza efetiva para o provimento junto a Prefeitura da Estancia Turistica de
Ibiina, vinculados a Secretaria Municipal de Educacdo, e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n° 120/2014 que “Dispde sobre alteracdo da Lei
Complementar n®. 10/2005, e da outras providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n® 121/2014 que “Dispbe sobre alteracdo da Lei
Complementar n®. 087 de 04 de julho de 2011 e da Lei Complementar n%. 112
de 29 de maio de 2013.";

Considerando o Oficio GP n2 001/2014, do Chefe do Executivo,
protocolado também na presente data de 06 de janeiro de 2014 na Camara
Municipal solicitando convocacéo extraordinaria para deliberacéo dos projetos
relacionados acima;

Considerando a relevancia das proposicdes acima, conforme
justificado em suas mensagens;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%.
117, 118, 119, 120 e 121/2014 colocados em regime de urgéncia especial e
incluidos para discussdo e votacdo na Ordem do Dia da presente Sessao
Extraordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 06
JANEIRO DE 2014. b .

Israel de @E?,P/

Vergador
ﬁ/’/ ,/,/ PSDB
o
Abel Rodrigu
Vereador (
/ ! o°
Deanir Ciigido do Andrade od¢ )

VEREADOR Je®
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 118/2014

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATORES ESPECIAIS

COMISSOES DE JUSTIGA E REDACAO:; FINANCAS E ORGCAMENTO;
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E
EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa
de Leis na presente data o Projeto de Lei n°. 118/2014 que “Altera a Lei
Complementar n®. 064/2009, e Lei Complementar 109/2013, para majorar o
numero de vagas de cargo efetivo de Diretor de Escola, Auxiliar de
Desenvolvimento Infantil e do cargo de Vice Diretor de Escola, o qual de
provimento em comissao; altera, também, a referéncia salarial para o cargo
de Chefe do Departamento de Controle Orcamentario.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposi¢do tem o
objetivo de alterar o numeros de cargos de Diretor e Vice-Diretor
pertencentes a Secretaria de Educacéo, e alterar de B57 para B64 o valor
da referéncia do cargo de Chefe do departamento de Controle Orgamentario
também pertencente a Secretaria da Educacéo, nos termos da Lei
Complementar n®. 064/2009 alterada pela Lei Complementar n2. 109/20009,
conforme disposto nos artigos 1°. e 3% da proposicdo, nada impedindo a
deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacao regimental,
pois as despesas correrdo por conta de verbas préprias consignadas no
orgamento, conforme aponta o artigo 2°.

As ComissGes de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas;, e Educagido, Salde e Assisténcia Social, quanto a sua
competéncia, exaram parecer pela tramitacdo normal, pois as alteracdes
propostas visam atender as demandas dos servicos a serem criados na
Secretaria de Educagéo da Prefeitura Municipal com as novas unidades de
Creche.

Ao Plenério que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREA
DE JANEIRO DE 2014. —

DOR JOAO MELLO, EM 06

RELATOR ESPECIAL DA COM

) )

AO DE FINANGAS E ORGAMENTO
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COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n°. 118/2014 — fls. 02_

AO DE EDUCACAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
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AUTOGRAFO DE LEI N°. 78/2014

“Altera a Lei Complementar n°® 064/2009, e Lei |
Complementar 109/2013, para majorar o numero de
vagas de cargo efetivo de Diretor de Escola, Auxiliar de
Desenvolvimento Infantil € do cargo de Vice Diretor de
Escola, o qual de provimento em comissdo; altera,
também, a referéncia salarial para o cargo de Chefe do
Departamento de Controle Or¢camentario”.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
da Estancia Turistica de Ibitna, usando das atribuicdes
que lhe sao conferidas por Lei.

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina aprovou e sancionou a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica majorado o numero de vagas de cargos
de Diretor e Vice Diretor, nos termos do anexo |.

Art. 2° - A execucgédo da presente Lei sera suportada por
verbas proprias consignadas no orgamento.

Art. 3° - Altera os dispostos no anexo | da Lei 064/2009
e altera o artigo 1° da Lei 109/2013, o qual passara a ter a seguinte redacao:

‘Artigo 1°- O cargo de chefe do Departamento de
Controle Orgamentario, constante no Anexo lll da Lei Complementar n® 064 de 09
de Qutubro de 2009, passa a ter o seguinte requisito:”

Qtd. Denominagédo | Provimento | Requisito Horas Padrao
01 Chefe do Comissao Livre - B -64
Departamento de Nomeacao
Controle do Prefeito
Orgamentario

Art. 4° - A presente Lei entrara em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposigdes em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 07 DIAS DO MES DE
JANEIRO DE 2014.

LEONCIO RJBEIRO DA COSTA
1° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
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ANEXO | — AO AUTOGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N° 78/2014

Quantidade Denominagéo Provimento Requisitos Horas/ Referéncia
Semanais Salarial
05 (cinco) Diretor de Escola Efetivo Licenciatura 40 Horas B-75
Plena em
Pedagogia ou

Pés Graduagéo
na area da
Educacéo e, no
minimo, 3(trés)

anos de
docéncia.
9. 4 07 (sete) Vice Diretor de Comisséo | Licenciatura 40 horas B-65
Escola Plena em
Pedagogia ou

Pés Graduacgéo
na Area da
Educacgéo e, no
minimo, 3 (trés)
anos de
exercicio na
docéncia, apés
processo

seletivo, ouvido
o Conselho de
Escola, recaindo
a designacgéo
em servidores
efetivos da rede

municipal de
educacéo de
Ibidna.
30 (trinta) Auxiliar de Efetivo Ensino Médio | 40 horas B-36
Desenvolvimento com Habilitagédo

. e d
Infantil para o
Magistério. s,




CAMARA MUNICIPAL DA ]ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 13/2014 Ibitina, 07 de janeiro de 2014.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 78/2014, referente ao Projeto de Lei Complementar n%.
002/2014, nesta Casa tramitou com o n° 118/2014, que “Altera a Lei
Complementar n®. 064/2009, e Lei Complementar n°. 109/2013, para majorar o
numero de vagas de cargo efetivo de Diretor de Escola, Auxiliar de
Desenvolvimento Infanti e do cargo de Vice Diretor de Escola, o qual de
provimento em comiss&o; altera, também, a referéncia salarial para o cargo de
Chefe do Departamento de Controle Orgamentario.”, aprovado na Sesséo
Extraordinaria realizada no dia 06 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,
A
ABEL RO S DE CAMARGO
ESIDENTE

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA/
DE IBIUNA
Estado de Sédo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n%. 118/2014 de autoria do Chefe do Executivo
deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia 06 de janeiro de
2014 acompanhado do Oficio GP n% 001/2014 do Chefe do Executivo
solicitando convocagéo extraordinaria para deliberar sobre 0 mesmo Projeto
de Lei.

Certifico mais, devido a realizagao na mesma data de Sesséo Extraordinaria
ja& convocada regimentalmente em data anterior para deliberar sobre o
Projeto de Lei n® 115/2013, atendendo ao Oficio do Sr. Prefeito foi
convocada uma segunda Sess&o Extraordinaria para a mesma data de 06
de janeiro de 2014.

Certifico ainda, na Ordem do Dia da segunda Sessao Extraordinaria do dia
06 de janeiro de 2013 foi lido o Projeto de Lei n®. 118/2014, apresentado o
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais para incluséo,
discussdo e votagdo na mesma Ordem do Dia. Colocado em votacao
nominal o Requerimento de Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n2
118/2014 foi aprovado por doze votos favoraveis e trés contrarios dos
Vereadores Dalberon Arrais Matias, Paulo Kenji Sasaki e Rozi Aparecida
Domingues Soares Machado, e devido a aprovacao da Urgéncia Especial
na impossibilidade de manifestacao das Comissoes competentes, em razao
de que ainda n&o foram constituidas as Comissdes Permanentes para a
Sessa@o Legislativa de 2014, nos termos do inciso Ill do artigo 132 do
Regimento Interno o Sr. Presidente consultou o plenario sobre a sustagéo
da Urgéncia Especial que colocado em votagao nominal sobre a sustacdo
ou nao da Urgéncia Especial obteve-se trés votos “sim” dos Vereadores
Dalberon Arrais Matias, Paulo Kenji Sasaki e Rozi Aparecida Domingues
Soares Machado pela sustacao, e doze votos “n&o” dos demais Vereadores.
Mantida a Urgéncia Especial nos termos do inciso Il do Artigo 132 do
Regimento Interno o Sr. Presidente nomeiou os Relatores Especiais das
Comissbes de Justica e Redagao; Finangas e Orgamento: Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas: e Educagao, Saude e Assisténcia Social que
apresentaram o parecer em conjunto ao Projeto de Lei n®. 118/2014, e apos
colocado em primeira discussio e votagao nominal foi aprovado por doze
votos favoraveis e trés contrarios dos Vereadores Dalberon Arrais Matias,
Paulo Kenji Sasaki e Rozi Aparecida Domingues Soares Machado, e devido
a aprovagao em primeira votagao o Projeto de Lei n®. 118/2014 foi inscrito
para segunda discussdo e votagdo na Ordem do Dia da terceira Sessao
Extraordinaria convocada regimentalmente para a mesma data de 06 de
janeiro de 2014, conforme anunciado no final da Ordem do Dia da segunda
Sesséo Extraordinaria do dia 06 de janeiro de 2014.

Certifico finalmente que o Projeto de Lei n®. 118/2014 foi colocado em
segunda discussao e votagdo nominal na Ordem do Dia da terceira Sessao
Extraordinéria/de” 1a 08 de janeiro de 2014 sendo aprovado por onze votos
favoraveis, Afés contrarips dos Vereadores Dalberon Arrais Matias, Paulo
saki e Rozi Aparecida Domingues Soares Machado, e uma
ausénCia do Vereador Jair Marmelo Cardoso de Oliveira, e devido a
ap vagéef foi elaborado o Autografo de Lei n® 78/2014, encaminhado
aves/do Qficio GPC/n®. 13/2014, de 07 de janeiro de 2014,

ing/ 07 dg janeiro de 2014.




